



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



RAPORTUL EVALUĂRII DOSARELOR DE SELECȚIE PENTRU PARTENERUL DE PROIECT POCU MORE

- **Încheiat azi 11.01.2018, cu ocazia finalizării procedurii de selecție a partenerilor persoane juridice, pentru depunerea proiectului POCU 2014-2020 cu titlul: “ Creșterea gradului de inserție pe piața muncii a tinerilor NEETS din regiunea București-Ilfov, prin facilitarea participării acestora la măsuri și activități integrate și personalizate cu scopul dobândirii, îmbunătățirii și certificării competențelor profesionale a acestora – SUSȚINEM INSERȚIA PE PIAȚA MUNCII!”, din cadrul apelului organizat de Programul Operațional Capital Uman, AP2/PI 8.ii/ OS 2.1 & OS 2.2, Axa Prioritară 2, Obiectivul tematic 3, Obiectivul Specific 2.1 și 2.2.**

Procedura de selecție s-a derulat cu parcurgerea următoarelor etape:

- Publicarea pe site-ul Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, în data de 18.12.2017 a unui anunț, cu numărul de înregistrare **1560 / 18.12.2017**, având titlul în cadrul site-ului “Anunț selecție partener POCU MORE” (disponibil la adresa: http://www.usamv.ro/images/Informatii_publice/anunturi-proiecte/ANUNT-SELECTIE-PARTENER-POCU-MORE.pdf), prin care se explică întreaga metodologie de selecție a partenerilor, documentele care trebuie depuse, precum și toate condițiile de calificare, dar și de evaluare și selectare pe baza de punctaj;
- Evaluarea documentelor primite, din punct de vedere al cerințelor minime, prescripțiilor, caracteristicilor de natură tehnică, condițiilor de eligibilitate și de calificare (conform Anexei 3 la



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



anunț), dar și a evaluării și selectării pe bază de punctaj (conform Anexei 4 la anunț), stabilite prin metodologia prezentată în anunțul de selecție parteneri pentru proiect POCU MORE.

- Comisia de evaluare, constituită în baza deciziei Rectorului cu nr. **1561 / 18.12.2017**, a participat azi 11.01.2018, orele 11:00 la evaluarea dosarelor depuse pentru Selectarea de parteneri pentru proiectul POCU MORE, având titlul **“Creșterea gradului de inserție pe piața muncii a tinerilor NEETS din regiunea București-Ilfov, prin facilitarea participării acestora la măsuri și activități integrate și personalizate cu scopul dobândirii, îmbunătățirii și certificării competențelor profesionale a acestora – SUSTINEM INSERTIA PE PIATA MUNCII!”**, din cadrul Programului Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020, Axei prioritare 1 – Inițiativa “Locuri de muncă pentru tineri”, **Obiectivul tematic 8**: Promovarea unei ocupări sustenabile și de calitate a forței de muncă și sprijinirea mobilității forței de muncă, Prioritatea de investiții 8.ii: Integrare durabilă pe piața muncii a tinerilor (ILMT), în special a celor care nu au un loc de muncă, educație sau formare, inclusiv a tinerilor cu risc de excluziune socială și a tinerilor din comunitățile marginalizate, inclusiv prin punerea în aplicare a “garanției pentru tineret”, **Obiectivul specific: 2.1.:** Creșterea ocupării tinerilor NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu rezidența în regiunile eligibile (București-Ilfov, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Sud-Vest Oltenia), **Obiectivul specific 2.2.:** Îmbunătățirea nivelului de competente, inclusiv prin evaluarea și certificarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal al tinerilor NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu rezidența în regiunile eligibile (București-Ilfov, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Sud-Vest Oltenia), în conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice („**VIITOR PENTRU TINERII NEETs II**”), din cadrul apelului de proiecte POCU/286/2/4/Operațiune compozită OS. 2.1, 2.2/4/Operațiune compozită OS. 2.1, 2.2..
- Comisia a evaluat dosarele de înscriere conform anunțului de selecție nr. **1560 / 18.12.2017** “Anunț selecție parteneri proiect POCU MORE”, publicat pe site-ul Universității de Științe Agronomice și



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Medicină Veterinară din București, în data de 18.12.2017, disponibil la adresa http://www.usamv.ro/images/Informatii_publice/anunturi-proiecte/ANUNT-SELECTIE-PARTENER-POCU-MORE.pdf.

Comisia a luat act despre faptul că în conformitate cu anunțul de selecție, dosarele trebuiau depuse de către organizațiile (persoanele juridice) interesate să participe la selecție cuprinzând toate documentele și informațiile solicitate cu mențiunea: **“Pentru selecția de partener POCU AP 2/ PI 8.ii/ OS 2.1 & OS 2.2 – Regiunea MORE”**, la registratura Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, Bul. Mărăști, nr. 59, sectorul 1 București, începând cu data de 19.12.2017 și până la data de 10.01.2017 ora 16:00.

În intervalul și până la termenul stabilit a fost depus 1 (un) singur dosar, din partea unei entități persoane juridice, de drept privat fără scop patrimonial, după cum urmează (lista ordonată pe baza criteriului data primirii documentelor):

1. ASOCIAȚIA SOCIETATEA ROMÂNĂ DE PROTECȚIA MEDIULUI

Comisia a evaluat dosarul înscris, conform tuturor criteriilor din anunțul de selecție nr. **1560 / 18.12.2017** - “Anunț selecție parteneri proiect POCU MORE”.

În urma evaluării dosarului depus, punctajul rezultat este următorul:

Nr. crt.	Denumire entitate juridică	Numărul și data înregistrării dosarului depus	Criterii de verificare în etapa de calificare conform Anexei nr. 3	Punctaj obținut în etapa de evaluare și selectare conform Anexei nr. 4 (puncte)	Rezultat
1	ASOCIAȚIA SOCIETATEA ROMÂNĂ DE PROTECȚIA MEDIULUI – persoana juridică de drept privat, fără scop patrimonial	1579 / 21.12.2017	Calificat	100	Admis



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Astfel, s-a încheiat prezentul raport de evaluare a dosarelor de selecție pentru parteneri proiect POCU MORE, în cadrul activității de selectare a partenerilor privați, în conformitate cu anunțul de selecție nr. 1560 / 18.12.2017 - “Anunț selecție parteneri proiect POCU MORE”, publicat pe site-ul Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, în data de 18.12.2017, având titlul în cadrul site-ului “Anunț selecție partener POCU MORE”, pentru încheierea unui Acord de parteneriat în vederea depunerii și implementării unui proiect în cadrul *Programului Operational Capital Uman (POCU) 2014-2020*, Axei prioritare 1 – Inițiativa “Locuri de muncă pentru tineri”, Obiectivul tematic 8: Promovarea unei ocupări sustenabile și de calitate a forței de muncă și sprijinirea mobilității forței de muncă, Prioritatea de investiții 8.ii: Integrare durabilă pe piața muncii a tinerilor (ILMT), în special a celor care nu au un loc de muncă, educație sau formare, inclusiv a tinerilor cu risc de excluziune socială și a tinerilor din comunitățile marginalizate, inclusiv prin punerea în aplicare a “garanției pentru tineret”, Obiectivul specific: 2.1.: Creșterea ocupării tinerilor NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu rezidența în regiunile eligibile (București-Ilfov, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Sud-Vest Oltenia), Obiectivul specific 2.2.: Îmbunătățirea nivelului de competente, inclusiv prin evaluarea și certificarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal al tinerilor NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu rezidența în regiunile eligibile (București-Ilfov, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Sud-Vest Oltenia), în conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice („VIITOR PENTRU TINERII NEETs II”), din cadrul apelului de proiecte POCU/286/2/4/Operațiune compozită OS. 2.1, 2.2/4/Operațiune compozită OS. 2.1, 2.2.

Faptul că o persoană juridică de drept privat, fără scop patrimonial, a fost selectată conform procedurii de selecție, nu creează nicio obligație pentru Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București în situația în care cererea de finanțare depusă nu a fost selectată pentru finanțare. Toate activitățile desfășurate în timpul elaborării dosarului cererii de finanțare, nu fac obiectul niciunei pretenții de natură financiară sau de orice altă natură, pentru niciuna dintre părți.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București își rezervă dreptul de a solicita documente suport suplimentare partenerului, selectat înainte de încheierea și semnarea acordului de parteneriat.

Comisia de evaluare, constituită în baza deciziei Rectorului cu nr. **1561 / 18.12.2017**:

1. Teodorescu Răzvan Ionuț (Președinte)
2. Dragatoriu Dumitru (Membru 1)
3. Tudor Valerica (Membru 2)
4. Iosub Laura (Membru 3)

UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ

RECTOR

Prof.univ.dr. Sorin Mihai CÎMPEANU





UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Anexa nr. 3 - Grila de evaluare in etapa de calificare a participantilor - MORE

Participant: ASOCIAȚIA SOCIETATEA ROMÂNĂ DE PROTECȚIA MEDIULUI

Criteriu calificare	DA	NU
I. Conformitatea documentelor	☒	☐
Au fost depuse toate documentele solicitate prin prezentul anunt de selecție	☒	☐
Documentele solicitate respectă modelul publicat pe site-ul Universitatii de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara din Bucuresti, www.usamv.ro	☒	☐
Documentele date ca model sunt integral și corect completate	☒	☐
II. Capacitatea participantului de a furniza servicii corespunzător activităților proiectului	☒	☐
Are în obiectul de activitate/obiectivele din statut prestarea de servicii de natura celor care sunt necesare implementării proiectului, conform cu activitatea la care dorește să fie partener	☒	☐
Are experiență de cel puțin 6 luni în domeniul activităților proiectului.	☒	☐
Are capacitatea operațională de realizare a activităților din proiect	☒	☐
III. Conduita ofertantului	☒	☐
Nu se afla in niciuna din situatiile de excludere prevazute in cadrul Regulilor generale privind eligibilitatea solicitantilor mentionate in Ghidul Solicitantului – Conditii Generale	☒	☐

Notă: Ofertantul se consideră calificat si admis numai in cazul în care la toate criteriile de calificare a fost bifată rubrica “DA”

Comisia de evaluare:

1. Teodorescu Razvan Ionut (Presedinte)
2. Dragatoriu Dumitru (Membru 1)
3. Tudor Valerica (Membru 2)
4. Iosub Laura (Membru 3)

WWW.USAMV.RO

B-DUL MĂRĂȘTI 59, 011464 – BUCUREȘTI

TEL. CENTRALĂ: +4 021 318 2564 ■ TEL. RECTORAT: +4 021 318 2266 ■ FAX: +4 021 318 2888 ■ E-MAIL: POST@INFO.USAMV.RO



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Anexa nr. 4- Grila de evaluare si selectare a participantilor pe baza de punctaj - MORE

Participant: ASOCIAȚIA SOCIETATEA ROMÂNĂ DE PROTECȚIA MEDIULUI

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Punctaj maxim	Punctaj participant
1.	Capacitatea operațională și financiară	40	40
1.1	Resurse umane (1)	20	20
1.1.1	Numarul de experți cheie cu experiență în tipul de activitate asumat (dovedit prin CV) propuși pentru activitățile proiectului. 1 expert – 5 puncte 2 experți – 10 puncte 3 experți – 15 puncte 4 experți sau mai multi – 20 puncte	20	20
1.1.2	Evaluarea calitativă a experienței specifice din CV (2) - Nivel scăzut (experiență specifica de până la un 3 ani) – 10 puncte - Nivel mediu (experiență specifica cuprinsă între 3 și 5 ani) – 15 puncte - Nivel înalt (experiență specifica mai mare de 5 ani) – 20 puncte	20	20
1.2	Situația financiară (suma cifrei de afaceri/veniturilor totale pe ultimii 4 ani) <i>*Cursul euro de 4,6260 conform BNR din 18.12.2017</i>	20	20
	- Pana in 5.000 euro – 5 puncte - intre 5.001 si 10.000 euro - 10 puncte - intre 10.001 si 15.000 euro - 15 puncte - Peste 15.001 euro – 20 puncte	20	20

WWW.USAMV.RO

B-DUL MĂRĂȘTI 59, 011464 – BUCUREȘTI

TEL. CENTRALĂ: +4 021 318 2564 ■ TEL. RECTORAT: +4 021 318 2266 ■ FAX: +4 021 318 2888 ■ E-MAIL: POST@INFO.USAMV.RO



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



2.	Capacitatea profesională	30	30
2.1	Dovada implementării ca lider de proiect sau partener a unor proiecte cu finanțare nerambursabilă	10	10
	0 proiecte – 0 puncte 1 proiect sau mai multe – 10 puncte		
2.2	Dovada experienței de cel puțin 6 luni în domeniul activităților proiectului	10	10
	- Între 6 luni și 12 luni – 0 puncte - Între 12 luni și 18 luni – 5 puncte - Peste 18 luni – 10 puncte		
2.3	Dovada deținerii autorizațiilor de formare profesională în conformitate cu Autoritatea Națională pentru Calificări	10	10
	- Nicio autorizație – 0 puncte - Autorizație în “Lucrator în comerț” – 5 puncte - Alta autorizație într-un curs de specializare / calificare / recalificare / specializare / inițiere. – 10 puncte		
3.	Contribuția partenerului la activitățile proiectului	30	30
3.1	Metodologia de identificare, selecție, evaluare și recrutare a persoanelor din grupul țintă și metodologia de implementare a activității/activităților proiectului	30	30
3.1.1	Metodologia de identificare, selecție, evaluare și recrutare a persoanelor din grupul țintă – între 0 și 15 puncte	15	15
3.1.2	Metodologia de implementare a activității/activităților proiectului – între 0 și 15 puncte	15	15
	TOTAL	100	100



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



(1) Se calculeaza ca medie aritmetica intre numarul de experti propusi si evaluarea cantitativa a fiecarui expert propus, adica intre 1.1.1 si 1.1.2.

(2) Evaluarea calitativă se va face pentru fiecare expert în parte, astfel pentru punctajul final aferent acestui subcriteriu, se calculeaza media aritmetica pentru toti expertii propusi.

Comisia de evaluare:

1. Teodorescu Razvan Ionut (Presedinte)
2. Dragatoriu Dumitru (Membru 1)
3. Tudor Valerica (Membru 2)
4. Iosub Laura (Membru 3)